

VIỆN KIỂM SÁT NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG BÌNH
VIỆN KIỂM SÁT NHÂN DÂN
HUYỆN LỆ THỦY

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: ~~177~~BC- VKS

Lệ Thủy, ngày 01 tháng 12 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả công tác kiểm sát năm 2022, nhiệm vụ trọng tâm năm 2023

(Tại kỳ họp thứ 7, Hội đồng nhân dân huyện khóa XXI, nhiệm kỳ 2021 – 2026)

I. TÌNH HÌNH TỘI PHẠM, TRANH CHẤP DÂN SỰ VÀ VI PHẠM TRONG HOẠT ĐỘNG TƯ PHÁP.

1. Tình hình tội phạm:

Năm 2022, trên địa bàn huyện không xảy ra tội phạm xâm phạm an ninh quốc gia, tội phạm chức vụ và tội phạm trong lĩnh vực hoạt động tư pháp.

***Tội phạm về trật tự xã hội:** Đã khởi tố 35 vụ¹ (so với cùng kỳ năm trước không tăng không giảm về số vụ). Trong đó: cố ý gây thương tích 12 vụ; đánh bạc 04 vụ; Chống người thi hành công vụ 01 vụ; vi phạm quy định về tham gia giao thông đường bộ 13 vụ; vận chuyển trái phép vật liệu nổ 01 vụ; Hiếp dâm người dưới 16 tuổi 01 vụ; Giao cấu với người từ đủ 13 tuổi đến dưới 16 tuổi: 01 vụ; Vi phạm quy định về khai thác, bảo vệ rừng và lâm sản 01 vụ; Hủy hoại nguồn lợi thủy sản 01 vụ;

*** Tội phạm về kinh tế, sở hữu:** Đã khởi tố 32 vụ² (so với năm 2021 giảm 04 vụ). Trong đó: Trộm cắp tài sản 22 vụ; cướp tài sản 01 vụ; Cướp giật tài sản 01 vụ; Cưỡng đoạt tài sản 01 vụ; Lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản 01 vụ; vận chuyển hàng cấm 02 vụ; Tội cố ý làm hư hỏng tài sản 03 vụ; Tham ô tài sản 01 vụ.

***Tội phạm về ma túy:** Đã khởi tố 20 vụ³ (So với năm trước giảm 03 vụ). Trong đó: Mua bán trái phép chất ma túy 04 vụ, tàng trữ trái phép chất ma túy 14 vụ, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy 02 vụ.

Đánh giá chung: Tình hình tội phạm trong kỳ giảm về số lượng. Trong lĩnh vực kinh tế, xâm phạm sở hữu, tội phạm xảy ra gây thiệt hại về tài sản giá trị không lớn, tình trạng trộm cắp vật vẫn là phổ biến. Lĩnh vực trật tự xã hội, tội phạm vẫn diễn biến phức tạp, tỷ lệ án vi phạm quy định về tham gia giao thông đường bộ cao hơn so với các loại tội phạm khác. Án về ma túy giảm so với cùng kỳ năm trước nhưng vẫn tiềm ẩn, khó lường.

¹ Nguyễn Xuân Đạt SN 1997 trú tại Lâm Thủy thực hiện hành vi giao cấu với cháu Hồ Thị Hoài SN 2010; Đinh Duy Thòa SN 1982 trú tại Sen Đông, Sen Thủy điều khiển xe ô tô BKS 73A-20399 xảy ra va chạm với xe mô tô BKS 73N4 – 5492 làm 03 người tử vong.

² Vụ Đinh Thị Bích Ngọc là nhân viên kinh doanh thuộc phòng bán hàng của Trung tâm KD VNPT Quảng Bình tham ô tài sản.

³ Vụ Nguyễn Văn Hiến ở Hoa Thủy bị bắt quả tang tàng trữ 60 viên hồng phiến xảy ra ngày 02/5/2022.

2. Tình hình tranh chấp dân sự, hôn nhân gia đình, kinh doanh thương mại, lao động, hành chính và các việc khác.

Tranh chấp dân sự, hôn nhân gia đình (HNGĐ) chủ yếu liên quan đến lĩnh vực đất đai, tính chất các vụ việc khá phức tạp so với các năm trước đây. Tranh chấp về kinh doanh thương mại số lượng không nhiều; Tranh chấp về lao động, hành chính không xảy ra.

3. Tình hình vi phạm trong hoạt động tư pháp.

Trong kỳ, các hoạt động tư pháp xảy ra trên địa bàn huyện cơ bản chấp hành nghiêm chỉnh các quy định của pháp luật. Công tác tiếp nhận, phân loại xử lý tin báo tố giác tội phạm, khởi tố, điều tra, truy tố, xét xử án hình sự, công tác tạm giữ, tạm giam, công tác giải quyết các loại án của Tòa án, công tác thi hành án hình sự, dân sự và công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo trong lĩnh vực hoạt động tư pháp đảm bảo thực hiện có hiệu quả. Một số sai phạm trong lĩnh vực thi hành án dân sự, thụ lý giải quyết tin báo tố giác tội phạm đã được Viện kiểm sát phát hiện, kiến nghị khắc phục kịp thời.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHỨC NĂNG NHIỆM VỤ.

1. Công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp trong lĩnh vực hình sự.

1.1. Kiểm sát việc xử lý tin báo, tố giác tội phạm và kiến nghị khởi tố.

Tổng số tin báo, TGTTP đã kiểm sát 89 tin báo (So với năm trước giảm 06 tin báo); Cơ quan điều tra đã xử lý 81 tin báo (đạt tỉ lệ 91 %). Trong đó: khởi tố 50, không khởi tố 26, tạm đình chỉ 05; Còn lại chưa xử lý 08 tin báo.

Trong kỳ, đã tiến hành kiểm sát trực tiếp 01 đợt tại Cơ quan điều tra, ban hành 01 kiến nghị khắc phục vi phạm⁴ được chấp nhận; ban hành 01 kiến nghị phòng ngừa về tai nạn giao thông đối với các cơ quan hữu quan⁵.

1.2. Thực hành quyền công tố và kiểm sát điều tra các vụ án hình sự.

Đã thụ lý kiểm sát điều tra 97 vụ, 126 bị can, trong đó có 01 vụ, 01 bị can nơi khác chuyển đến (So với năm 2021 giảm 13 vụ 25 bị can). Cơ quan điều tra đã xử lý 82 vụ, 114 bị can (Đạt tỉ lệ 85 %). Trong đó: Kết thúc điều tra đề nghị truy tố 72 vụ, 107 bị can; Đình chỉ 02 vụ, 02 bị can⁶ (miễn trách nhiệm hình sự); Tạm đình chỉ 05 vụ, 02 bị can; Chuyển tỉnh 03 vụ, 03 bị can; Chưa kết thúc điều tra 15 vụ, 12 bị can. Trong kỳ, đã xác định 04 vụ án trọng điểm⁷.

Viện kiểm sát chú trọng kiểm sát chặt chẽ các hoạt động tố tụng, đề ra yêu cầu điều tra, tham gia hỏi cung... đảm bảo trong kỳ không xảy ra các trường hợp oan sai hoặc đình chỉ điều tra vì không phạm tội. Việc áp dụng các biện pháp ngăn chặn đảm

⁴ Ban hành kiến nghị vi phạm về việc phân loại đơn tố giác tội phạm.

⁵ Ban hành kiến nghị áp dụng biện pháp phòng ngừa tai nạn giao thông.

⁶ Đình chỉ - miễn trách nhiệm hình sự: Nguyễn Thị Bông phạm tội vi phạm quy định về tham gia giao thông đường bộ; Trần Đức Hòa phạm tội vi phạm quy định về tham gia giao thông đường bộ.

⁷ 04 vụ án trọng điểm gồm: Nguyễn Đăng Chung phạm tội Vận chuyển hàng cấm, Phan Lê Huy phạm tội tàng trữ trái phép chất ma túy, Nguyễn Văn Minh phạm tội Cố ý gây thương tích, Lê Thế Đức phạm tội mua bán trái phép chất ma túy.

bảo có căn cứ, đúng pháp luật. Trong kỳ đã ban hành 01 kiến nghị phòng ngừa⁸. Viện kiểm sát trả hồ sơ để điều tra bổ sung cho cơ quan điều tra 01 vụ 01 bị can.

1.3. Thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp trong giai đoạn truy tố.

Viện kiểm sát thụ lý 72 vụ, 107 bị can (So với năm trước giảm 22 vụ, 29 bị can); Đã truy tố 72 vụ, 107 bị can (đạt tỉ lệ 100 %).

Việc truy tố bị can ra Tòa được thực hiện chặt chẽ, đúng người đúng tội, đảm bảo quy định của pháp luật. Trong kỳ, không có án đình chỉ vì không có tội.

1.4. Thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử các vụ án hình sự.

Đã kiểm sát 94 vụ 141 bị cáo Tòa thụ lý (so với năm 2021 giảm 15 vụ, 14 bị cáo). Tòa đã giải quyết 67 vụ, 98 bị cáo, trong đó xét xử 64 vụ, 95 bị cáo; đình chỉ 03 vụ, 03 bị cáo (do bị hại rút đơn yêu cầu) đạt tỉ lệ 71 %. Còn lại 27 vụ 43 bị cáo. Trong năm, đã phối hợp với Tòa án tổ chức 16 phiên tòa rút kinh nghiệm, phối hợp xét xử 04 phiên tòa trực tuyến, 01 phiên tòa lưu động. Trong kỳ, Viện kiểm sát luôn thực hiện tốt công tác kiểm sát xét xử; quan điểm xét xử giữa Viện kiểm sát và Tòa án cơ bản thống nhất, luôn đánh giá đúng tính chất, mức độ, hậu quả hành vi phạm tội của bị cáo để tuyên án đảm bảo đúng pháp luật.

1.5. Công tác kiểm sát tạm giữ, tạm giam, thi hành án hình sự.

**** Kiểm sát tạm giữ, tạm giam, chấp hành hình phạt tù tại nhà tạm giữ:***

Viện kiểm sát đã phối hợp chặt chẽ với Cơ quan điều tra, Nhà tạm giữ thực hiện tốt công tác bắt, tạm giữ, tạm giam. Đã kiểm sát 28 trường hợp tạm giữ (so với năm 2021 giảm 16 trường hợp) trong đó, khởi tố chuyển tạm giam 19 trường hợp, truy nã chuyển tạm giam 02 trường hợp, áp dụng biện pháp ngăn chặn khác 06 trường hợp, chuyển theo thẩm quyền 01 trường hợp; Kiểm sát 37 trường hợp tạm giam (so với năm trước giảm 44 trường hợp), đã giải quyết 22 trường hợp, còn lại 15 trường hợp; Trong kỳ Nhà tạm giữ đang xây dựng nên việc tạm giam, tạm giữ được thực hiện tại Trại tạm giam Công an tỉnh do đó không tiến hành kiểm sát tại Nhà tạm giữ.

**** Kiểm sát thi hành án hình sự.***

Trong kỳ, Viện kiểm sát đã kiểm sát chặt chẽ 82 quyết định thi hành án hình sự của Tòa án (trong đó: Tù có thời hạn 36, tù cho hưởng án treo 20, cải tạo không giam giữ 26) và kiểm sát 14 quyết định ủy thác Thi hành án. Nhìn chung, việc ra quyết định THA của Tòa án đảm bảo thời hạn, đúng quy định của pháp luật.

Về việc thi hành án hình sự, tổng số người phải chấp hành hình phạt là 187 bị án. (Tù có thời hạn 41 bị án; Án treo 98 bị án; Cải tạo không giam giữ 48 bị án). Đã đưa đi chấp hành hình phạt tù 38 bị án; chấp hành xong 73 bị án (Án treo 45 bị án, cải tạo không giam giữ 28 bị án). Còn lại 76 bị án (Đang chấp hành án treo 53 bị án;

⁸ Ban hành kiến nghị áp dụng biện pháp phòng ngừa xâm phạm tình dục trẻ em.

cải tạo không giam giữ 20 bị án; Hoãn thi hành án phạt tù 02 bị án; số trốn đã ra quyết định truy nã 01 bị án).

Viện kiểm sát tham gia họp rút ngắn thời gian thử thách của án treo 36 bị án, giảm thời hạn chấp hành án phạt cải tạo không giam giữ 26 bị án; Kiểm sát 08/24 xã về công tác quản lý người chấp hành hình phạt tù cho hưởng án treo và cải tạo không giam giữ, ban hành 08 kết luận.

1.6. Công tác giải quyết bồi thường oan sai cho người bị oan: Trong kỳ, không xảy ra trường hợp oan, sai phải bồi thường.

2. Công tác kiểm sát việc giải quyết các vụ án hành chính, vụ việc dân sự, hôn nhân gia đình, kinh doanh, thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật.

2.1 Kiểm sát việc giải quyết các vụ việc dân sự, hôn nhân và gia đình.

Đã kiểm sát 294 vụ, 02 việc Tòa án thụ lý (so với cùng kỳ năm trước tăng 02 vụ, giảm 02 việc), trong đó: Dân sự 79 vụ, 01 việc, HNGĐ 215 vụ, 01 việc; Đã giải quyết 260 vụ, 02 việc (Đạt tỉ lệ 88,4% về vụ, 100% về việc). Còn lại 34 vụ (Dân sự 17 vụ, HNGĐ 17 vụ).

Trong kỳ, đã kiểm sát 296/296 thông báo thụ lý, kiểm sát 262/262 bản án, quyết định (đạt 100%). Kiểm sát viên tham gia 10 phiên tòa, 02 phiên họp. Phối hợp tổ chức 03 phiên tòa rút kinh nghiệm. Trong năm có 01 vụ án dân sự hủy không thuộc trách nhiệm của kiểm sát viên, không ban hành kiến nghị, kháng nghị. Chất lượng giải quyết án dân sự, hôn nhân gia đình năm 2022 đảm bảo, công tác kiểm sát được thực hiện chặt chẽ.

2.2 Kiểm sát việc giải quyết các vụ án hành chính, vụ việc kinh doanh, thương mại, lao động và các việc khác theo quy định của pháp luật.

Đã thụ lý kiểm sát 05 vụ KDTM (So với năm trước không tăng không giảm). Đã giải quyết 04 vụ, trong đó: Xét xử 02 vụ, Công nhận 01 vụ, đình chỉ 01 vụ. Còn lại 01 vụ. Kiểm sát viên tham gia 02 phiên tòa.

Trong kỳ đã kiểm sát 05/05 thông báo thụ lý, kiểm sát 04/04 bản án, quyết định (đạt 100 %).

3. Kiểm sát thi hành án dân sự, hành chính.

Viện kiểm sát đã tăng cường kiểm sát thi hành án dân sự, hành chính. Tập trung kiểm sát toàn diện tất cả các loại việc thi hành án, đặc biệt các vụ cưỡng chế và xác minh điều kiện thi hành án.

Đã thụ lý kiểm sát 708 việc/68.216.937.000 đồng (so với năm trước tăng 02 việc và giảm 404.565.591 đồng); đã ủy thác 05 việc/89.400.000 đồng, thu hồi 02 việc/16.500.000 đồng. Số còn phải thi hành 701 việc/68.111.037.000 đồng. Trong đó có điều kiện thi hành 501 việc/29.146.987.000 đồng, chưa có điều kiện thi hành 200 việc/38.964.050.000 đồng); Đã kết thúc THA 375 việc/4.973.603.000 đồng (Trong đó, thi hành xong: 371 việc/4.621.580.000 đồng; Đình chỉ: 04 việc/352.023.000 đồng); Số việc đang thi hành 126 việc/24.173.384.000 đồng. Số việc chuyển kỳ sau 326 việc/63.137.434.000 đồng

Viện kiểm sát kiểm sát 580 các quyết định về thi hành án dân sự do Chi cục thi hành án dân sự huyện Lê Thủy ban hành trong hạn định, gửi đúng thời hạn. Kiểm sát tiêu hủy vật chứng 34 việc. Kiểm sát trực tiếp tại chi cục Thi hành án dân sự huyện Lê Thủy ban hành 02 kết luận và 02 kiến nghị⁹.

4. Công tác giải quyết và kiểm sát giải quyết khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp.

Đơn vị đã thực hiện tốt công tác tiếp công dân, nhận, phân loại, xử lý đơn, tuân thủ chặt chẽ các trình tự, thủ tục giải quyết đơn theo quy định, đảm bảo việc giải quyết đơn kịp thời, khách quan, đúng pháp luật, không để xảy ra các trường hợp tồn đọng, kéo dài. Trong kỳ, nhận 10 đơn không thuộc thẩm quyền, đã phân loại, chuyển các cơ quan có thẩm quyền giải quyết.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG.

1. Ưu điểm: Trong kỳ, Viện kiểm sát nhân dân huyện đã đoàn kết, quyết tâm nỗ lực phấn đấu trong việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao; nhiều chỉ tiêu công tác đạt và vượt tỷ lệ so với kế hoạch công tác năm đã đề ra. 100% các vụ án hình sự được khởi tố, điều tra, truy tố, xét xử đúng người, đúng tội có căn cứ và đúng pháp luật. Việc phê chuẩn các lệnh, các quyết định khởi tố bị can, các biện pháp ngăn chặn được xem xét và quyết định kịp thời, đúng pháp luật. Đã quan tâm, chú trọng kiểm sát các vụ án dân sự, hôn nhân gia đình, kinh doanh thương mại đảm bảo chất lượng. Công tác kiểm sát thi hành án được tăng cường; Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại tố cáo thực hiện đúng quy định.

2. Những hạn chế, thiếu sót và khó khăn vướng mắc.

Tiến độ giải quyết tin báo tố giác tội phạm và giải quyết án một số trường hợp còn chậm.

Chưa phát hiện nhiều vi phạm trong các hoạt động tư pháp, số lượng kiến nghị, kháng nghị yêu cầu khắc phục vi phạm chưa nhiều, một số vụ án còn trả hồ sơ điều tra bổ sung¹⁰.

3. Nguyên nhân.

Nguyên nhân khách quan: Cơ sở hạ tầng phục vụ công tác thống kê, công nghệ thông tin như thiết bị, đường truyền, các phần mềm chất lượng chưa đáp ứng yêu cầu thực tiễn công tác. Tình hình kinh phí phục vụ hoạt động kiểm sát chưa đáp ứng đủ; dịch bệnh trong những tháng đầu năm vẫn có ảnh hưởng nhiều đến kết quả công tác kiểm sát.

Nguyên nhân chủ quan: Sự phối hợp giữa Kiểm sát viên với Điều tra viên, với Thẩm phán đôi lúc còn thiếu nhịp nhàng. Viện kiểm sát không có cán bộ chuyên

⁹ Ban hành kiến nghị về việc chậm xác minh điều kiện thi hành án, xác minh điều kiện thi hành án chưa đầy đủ, cụ thể, rõ ràng; chậm tổ chức cưỡng chế thi hành án; biên bản xác minh bản photo không có chữ ký của chấp hành viên và dấu y sao. Chi cục thi hành án Dân sự chấp nhận kiến nghị.

¹⁰ Viện kiểm sát trả hồ sơ điều tra bổ sung: Vụ Đặng Vĩnh Ngọc phạm tội Cố ý gây thương tích; Tòa án trả hồ sơ điều tra bổ sung: Ngô Văn Duân và đồng bọn phạm tội Mua bán trái phép chất ma túy, Hà Văn Hạnh phạm tội Cố ý làm hư hỏng tài sản; Nguyễn Văn Đánh phạm tội Cố ý gây thương tích.

trách về lĩnh vực công nghệ thông tin nên việc kết nối, sử dụng internet còn lúng túng.

IV. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2023.

Phối hợp với các cơ quan tiến hành tố tụng, UBND các xã, thị trấn nắm bắt kịp thời và đẩy nhanh tiến độ giải quyết tin báo, tố giác tội phạm; đảm bảo việc khởi tố, điều tra không để xảy ra oan sai, bỏ lọt tội phạm.

Xác định và xử lý kịp thời, có chất lượng các vụ án trọng điểm, án dư luận xã hội quan tâm nhằm phục vụ tốt nhiệm vụ chính trị địa phương; phối hợp với Tòa án tổ chức nhiều phiên tòa rút kinh nghiệm theo đúng tinh thần cải cách tư pháp về các lĩnh vực hình sự, dân sự.

Nâng cao chất lượng kiểm sát việc giải quyết các vụ án dân sự, hôn nhân gia đình, hành chính, kinh doanh thương mại, lao động.

Tăng cường công tác kiểm sát bắt, tạm giữ, tạm giam; Kiểm sát chặt chẽ việc thi hành án hình sự, dân sự; giải quyết và kiểm sát có hiệu quả việc giải quyết khiếu nại, tố cáo trong các hoạt động tư pháp.

Tăng cường hơn nữa công tác quản lý, giáo dục đội ngũ cán bộ, công chức nâng cao trách nhiệm, đạo đức nghề nghiệp, thực hiện tốt kỷ luật, kỷ cương công vụ.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND;
- Ban pháp chế HĐND;
- VP HĐND;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Lưu vp.



VIỆN TRƯỞNG

Nguyễn Ngọc Phượng